
 1

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS. 
EDITAL Nº 020/2010 – ANP, de 19 de abril de 2010  

 

 
O Diretor-Geral da Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP, no 
uso de suas atribuições e nos termos do Edital nº 001/2008 – ANP, de 13 de fevereiro de 2008, 
publicado no Diário Oficial da União de 14 de fevereiro de 2008, com retificações publicadas no 
Diário Oficial da União de 15 de fevereiro de 2008 e 26 de fevereiro de 2008, por intermédio dos 
Editais ANP nºs 002/2008 e 003/2008, tendo em vista o resultado da Primeira Etapa do Concurso, 
resolve: 
 
Estabelecer as normas e os procedimentos de convocação para o Curso de Formação – Segunda 
Etapa do Concurso Público - dos candidatos aos cargos de Especialista em Regulação de Petróleo e 
Derivados, Álcool Combustível e Gás Natural e Especialista em Geologia e Geofísica do Petróleo e 
Gás Natural. 
 
1 – DA MATRÍCULA EM PRIMEIRA CHAMADA 
1.1- A inscrição no presente Curso de Formação implica o conhecimento e a aceitação das 
condições estabelecidas neste Edital e nos demais instrumentos reguladores, dos quais o candidato 
não poderá alegar desconhecimento. 
1.2- Ficam convocados para matrícula no Curso de Formação - Segunda Etapa do Concurso – os 
candidatos relacionados no Anexo I. 

 
2 – DO PERÍODO DE MATRÍCULA 
A matrícula será realizada no período de 20 a 25 de abril de 2010, observadas as regras 
estabelecidas no item 3. 
 
3 – DO PROCESSO DE MATRÍCULA 
3.1 - O Formulário de Matrícula e o Termo de Responsabilidade e Opção, pertinente ao auxílio 
financeiro estarão disponíveis na página da FUNDAÇÃO CESGRANRIO (www.cesgranrio.org.br). 
3.2 - A matrícula será realizada somente via internet e o candidato deverá proceder da seguinte 
forma: 
a) preencher os formulários do subitem 3.1, no período entre o dia 20/04/2010 e 23h59 horas do 

dia 25/04/2010, observado o horário oficial de Brasília. 
b) imprimir e assinar os formulários da letra a, devidamente preenchidos. Em seguida, enviá-los, 
bem como:  
- cópia do documento de identidade oficial; 
- atestado de sanidade física e mental que comprove a aptidão do candidato para freqüentar o curso 
de formação; 
- cópia autenticada do diploma nas formas indicadas nos subitens dos itens 2.1.1 e 2.1.2 do Edital no 
001/2008 – ANP; 
- se o candidato for servidor ocupante de cargo efetivo da Administração Pública Federal, de 
Autarquia Federal ou de Fundação Pública Federal, juntar também original da declaração do 
dirigente do órgão/entidade de lotação comprovando essa condição. 
c) encaminhar estes documentos via fax (021-2502-1000) até às 12h de 26/04/2010. 
d) os originais dos documentos enviados por fax deverão ser apresentados no 1º dia do Curso de 
Formação. 
3.3 – Caso o candidato não consiga obter os formulários pela internet é de sua responsabilidade 
entrar em contato com a CESGRANRIO, pelo telefone 0800 7012028 ou e-mail 
concursos@cesgranrio.org.br, para receber orientação de como obter os formulários necessários à 
matrícula.  



 2

3.4 - O candidato que não efetuar a matrícula no período e na forma indicados no subitem 3.2 

ou que não apresentar os documentos será considerado reprovado e, conseqüentemente, 

eliminado do concurso público. 
3.5 – Havendo eliminações ou desistências serão convocados, por novo Edital a ser publicado no 
dia 27/04/2010, para se matricularem igual número de candidatos, obedecida à ordem de 
classificação na Primeira Etapa. 
 
4 – DO CURSO DE FORMAÇÃO 
4.1 - O Curso de Formação terá início em 11 de maio de 2010 com término em 21 de maio de 
2010, e será realizado no Pronto Escritórios – Av. Graça Aranha 226 - 8º andar – Centro – Rio de 
Janeiro - RJ. Os candidatos deverão se apresentar pontualmente às 08 horas do dia 11 de maio de 
2010, quando deverão apresentar os originais dos documentos anteriormente enviados por fax. 
4.2 - O conteúdo programático, a carga horária, o número de provas escritas e os critérios de 
aprovação na Segunda Etapa constarão de regulamento derivado de Ato Executivo do Presidente da 
CESGRANRIO. 
4.3 - Nos dias de aplicação das provas, somente será admitido à sala de provas o candidato que 
estiver munido de documento oficial de identidade.  
4.4 - As atividades do Curso de Formação estão previstas para ocorrer de segunda a sexta-feira, no 
horário de 08h30 às 18h15. O candidato que estiver freqüentando o Curso de Formação estará 
sujeito a regime de tempo integral, com atividades que poderão se desenvolver no horário noturno e 
nos sábado e domingo.  
4.5 - A Segunda Etapa do concurso será regida pelas disposições contidas neste edital, no Edital nº 
001/2008 - ANP e no Regulamento do Curso de Formação, a ser entregue ao candidato no ato de 
sua apresentação no local de realização da Segunda Etapa.  
 
5 - DO AUXÍLIO FINANCEIRO 
5.1 - Os candidatos matriculados no Curso de Formação farão jus, durante o curso, a auxílio 
financeiro, a ser pago por intermédio de crédito na conta corrente bancária indicada no Formulário 
de Matrícula. O valor mensal do auxilio financeiro é de R$ 4.689,20 (quatro mil, seiscentos e 
oitenta e nove reais e vinte centavos). O pagamento será proporcional ao período do curso de 
formação. 
5.2 - Para o pagamento ou para o não-pagamento do auxílio financeiro, serão exigidos do candidato 
o preenchimento e a assinatura do Termo de Responsabilidade e Opção. O servidor federal da 
administração direta federal, ou de autarquia federal, ou de fundação pública federal poderá optar 
por receber a remuneração do cargo que ocupa. 
  
6 - DISPOSIÇÕES GERAIS 
Os casos omissos serão resolvidos pela CESGRANRIO e pela ANP. 

 

 

 
HAROLDO LIMA 

Diretor Geral 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 3

ANEXO I 
 
 
 

CARGO UF NOME CLASSIF. 

ESP. EM GEOLOG. E GEOFÍS. DO PETRÓLEO E GÁS NATURAL – GEOFÍSICA RJ LEANDRO DA SILVA SADALA VALENTE 7 

ESP. EM GEOLOG. E GEOFÍS. DO PETRÓLEO E GÁS NATURAL – GEOFÍSICA RJ ALCEU PERCY MENDEL JUNIOR 8 

ESP. EM REG. DE PETRÓLEO E DER., ÁLCOOL COMB. E GÁS NATURAL – DIREITO RJ JANAINA REIS COSTA NOGUEIRA 8 

ESP. EM REG. DE PETRÓLEO E DER., ÁLCOOL COMB. E GÁS NATURAL – DIREITO RJ NEY WAGNER GONCALVES RIBEIRO FILHO 9 

ESP. EM REG. DE PETRÓLEO E DER., ÁLCOOL COMB. E GÁS NATURAL – ECONOMIA RJ JOANA DUARTE OURO ALVES 12 

ESP. EM REG. DE PETRÓLEO E DER., ÁLCOOL COMB. E GÁS NATURAL – ECONOMIA RJ CATARINA DE MIRANDA SCHERER 13 

ESP. EM REG. DE PETRÓLEO E DER., ÁLCOOL COMB. E GÁS NATURAL - ENGENHARIA 1 RJ ALBERTO RODAMILANS FREIRE DE CARVALHO 19 

ESP. EM REG. DE PETRÓLEO E DER., ÁLCOOL COMB. E GÁS NATURAL - ENGENHARIA 1 RJ FLAVIO SOARES DE OLIVEIRA JUNIOR 20 

ESP. EM REG. DE PETRÓLEO E DER., ÁLCOOL COMB. E GÁS NATURAL - ENGENHARIA 1 RJ GABRIEL GUIMARAES DE GOES MONTEIRO 21 

ESP. EM REG. DE PETRÓLEO E DER., ÁLCOOL COMB. E GÁS NATURAL - ENGENHARIA 1 RJ VINICIUS TOSTES TOME 22 

ESP. EM REG. DE PETRÓLEO E DER., ÁLCOOL COMB. E GÁS NATURAL - GERAL 1 RJ DIOGO VALERIO 24 

ESP. EM REG. DE PETRÓLEO E DER., ÁLCOOL COMB. E GÁS NATURAL - GERAL 1 RJ FLAVIO PAPELBAUM 25 

ESP. EM REG. DE PETRÓLEO E DER., ÁLCOOL COMB. E GÁS NATURAL - GERAL 2 DF LUIZ AUGUSTO VITALI 7 

ESP. EM REG. DE PETRÓLEO E DER., ÁLCOOL COMB. E GÁS NATURAL - GERAL 2 DF ANDRE LUIZ DIAS DE OLIVEIRA 8 

ESP. EM REG. DE PETRÓLEO E DER., ÁLCOOL COMB. E GÁS NATURAL - GERAL 2 DF PAULO MARCELO LIMA VASCONCELOS FILHO 9 

ESP. EM REG. DE PETRÓLEO E DER., ÁLCOOL COMB. E GÁS NATURAL - GERAL 2 SP MARCELO COP DE SOUZA 10 

ESP. EM REG. DE PETRÓLEO E DER., ÁLCOOL COMB. E GÁS NATURAL - GERAL 2 SP RAFAEL FERREIRA COELHO 11 

ESP. EM REG. DE PETRÓLEO E DER., ÁLCOOL COMB. E GÁS NATURAL – QUÍMICA RJ KERICK ROBERY LEITE DE SOUSA 8 

ESP. EM REG. DE PETRÓLEO E DER., ÁLCOOL COMB. E GÁS NATURAL – QUÍMICA RJ LEONARDO JARDIM DA SILVA FARIA 9 

 
 
 
 


